
Milí animátoři a dobrovolníci, 
na přelomu dubna a května se sešla v Hodoňovicích u Frýdku Místku skupina 33  bývalých dobrovolníků, nově se 

připravujících dobrovolníků a zájemců o misie na prvním podobném setkání nazvaném EX 2012. 

Nově připravovaným dobrovolníkům se jejich příprava blíží ke konci. Jste proto zváni v neděli 10. června na boho-

službu v 8.30, při které budou vysláni ke službě. Zároveň se připravuje již tradiční program AKSANTI, který se usku-

teční o den dříve od 17.00. Vše se odehraje jako v loňském roce v brněnském Salesku v Líšni. 

 

       Marek Sklenář, salesián     

       delegát pro pastoraci 

Panna Maria v životě Dona Boska 
Celý rok jsme se postupně zastavovali na základě Don Boskových pamětí u toho, co Dona 

Boska nejvíce ovlivňovalo při jeho rozhodování. Významný byl pro Dona Boska také jeho 

vztah k Panně Marii, kterému se naučil již vraném dětství od své maminky Markéty. 

Do přímluvy Panny Marie svěřoval celé dílo, které postupně budoval. Dva roky před svoji 

smrtí, když se vracel ze své návštěvy ze Španělska, řekl: „Všechno je dílo Panny Marie. 

Vše zapříčil onen Zdrávas, který jsem se pomodlil horlivě a s přímým úmyslem společně s 

chlapcem.“ Tímto vzpomínal na setkání s Bartolomějem Garelli, které se uskutečnilo sho-

dou okolností na Slavnost Neposkvrněného početí Panny Marie 8. 12. 1841. 

Z tohoto pohledu můžeme číst i další události v jeho životě: 

 Již v jeho prvním snu v devíti letech se objevila matka tajemné postavy, která mu byla představena jako jeho uči-

telka. Tou je myšlena Maria, jako ta, kterou Jan Bosco třikrát denně oslovuje v modlitbě Anděl Páně. 

 Po příchodu do Turína chodíval Don Bosco často do chrámu Utěšitelky (asi 15 min pěšky od Valdocca). Před jejím 

obrazem bylo jeho oblíbené místo k modlitbě. Pět let po kněžském svěcení, kdy oratoř konečně našla své stabilní 

místo, Don Bosco vážně onemocněl. Chlapci se v té době neustále střídali v modlitbě v tomto kostele a vyprosili 

mu zde uzdravení. 

 Hluboký vztah k Panně Marii byl pro chlapce v domě inspirující. Dominik Savio společně se svými staršími kama-

rády Michalem Ruou a Josefem Bongiovanim založili Družinu Neposkvrněné. Členové této skupiny vytvořili zdra-

vé jádro v oratoři. 

 Jedním z vrcholů projevu vztahu Dona Boska k Marii bylo postavení chrámu Panny Marie Pomocnice. Během 

stavby docházelo při shánění prostředků na přímluvu Panny Marie k mnoha mimořádným událostem. 

 

 

http://mladez.sdb.cz/obnovy/duchovni-obnovy-clanky/stalo-se-ex-2012-poprve/
http://mladez.sdb.cz/cagliero-salesiansky-volontariat/cagliero-clanky/prijdte-na-aksanti2/


SKAM—last minut! 
Pod touto tajuplnou zkratkou se skrývá pozvánka na 

Setkání křesťan-

ské aktivní mlá-

deže, které již 

7. rokem pořá-

dají mladí lidé z 

klubu SHM v 

Praze—Dolních 

Počernicích. V 

sobotu 23. červ-

na jsou na pořa-

du sportovní 

soutěže v atletice,  fotbale, florbale, volejbale a ringu. 

Přihlašování je možné do 31. května. 

V předvečer samotné akce se uskuteční hudební festi-

val SKAMfest, kde vystoupí mimo jiné i Richard Čanaky. 

Pro více informací a přihlašování se proklikni na webo-

vé stránky akce. 

 

Opět se připravuje CSSA 

 

Celostátní setkání salesiánských animátorů bude tento-

krát otevřené všem animátorům (ne jen zástupcům z jed-

notlivých míst). Sejdeme se v Pardubicích o víkendu 9.-11. 

listopadu 2012. 

V tuto chvíli se počítá v programu s těmito okruhy: 

 výměna zkušeností, workshopy 

 salesiánská pedagogika 

 duchovní program 

 

Setkání se zú-

častní také 

Marek Chrzan, 

což je polský 

salesián, který 

je v současné 

době členem 

hlavní rady 

salesiánů a na 

podzim tohoto roku bude tři měsíce pobývat v České re-

publice. 

Způsob přihlašování bude zveřejněn později. 
. 

Elektronické zasílání tohoto listu si můžeš objednat na mailu: pastor@sdb.cz. 

Starší čísla §ļka je možné stáhnout na http://mladez.sdb.cz/materialy-ke-stazeni/acko/.  

Další informace můžeš najít na: www.sdb.cz nebo mladez.sdb.cz. 

 

Setkání ve Žďáru 
se blíží 
Aktuální informace včetně 
programu a způsobu při-
hlašování je dobré sledovat 
na stránkách setkání 
zdar2012.signaly.cz. 
Pro ty, kteří se přihlásí a 

zaplatí do 31. května, platí zvýhodněná cena 950,- Kč. 

Je možné být ubytován v jedné budově s ostatními 

mladými lidmi ze salesiánských míst. Jakým způsobem 

to uvést v přihlášce, najdete v tomto článku. 

Ve Žďáru bude mít salesiánská rodina svůj společný 

prezentační stánek. Uvítáme, pokud budete ochotni 

mít u stánku službu. Zapisovat se do služby bude mož-

né až na místě. Tak se po příjezdu zastavte :-). Předem 

díky. 

Připravujeme také na čtvrtek zhruba hodinové 

„salesiánské“ setkání. Chceme tím dát příležitost vzá-

jemně se potkat a vědět, že k sobě navzájem patříme. 

Doposud nám ale ještě nebyl určen prostor pro toto 

setkání. Pokud se k vám informace nedostane před 

odjezdem do Žďáru, jistě se potřebné informace dozví-

te u našeho prezentačního stánku. 

Nabídka prázdninové návštěvy  
s misijní tématikou 

Kromě témátek o Donu Boskovi, která byla nabídnuta v 

předchozím čísle §ļka, je možné také využít nabídky od 

salesiána Járy Vracovského. „Od 10. do 30. července rád 

přijedu s některým z těchto témat dle vašeho výběru 

(možné kombinovat) tam, kde o ně bude zájem. Program 

může mít různé formy dle cílové skupiny a bližší domluvy: 

povídání, promítání, hra, dialog, tvoření, interview, zkou-

mání... a můžeme využít i angličtinu. Mohu dovézt i různé 

reálie k tomu kterému tématu.“ 

1. Dotek Indie a Bangladéše. 

2. Pět zemí na jih od rovníku. 

3. Evropa misijní území-proč stále můžeme být optimisty?  

4. Křesťanská meditace - objevná cesta k plnému životu.  

5. Dobrovolnictví - škola, která stojí za to. 

6. Salesiánský misijní den 2012 - Vyprávěj příběh o Ježíši.  
7. Alfa pro mládež. 

Více informací k tématům a kontakt na Járu. 

http://www.iskam.cz
http://www.iskam.cz
mailto:pastor@sdb.cz
http://mladez.sdb.cz/materialy-ke-stazeni/acko/
http://www.sdb.cz
http://mladez.sdb.cz
http://www.zdar2012.signaly.cz
http://mladez.sdb.cz/cagliero-salesiansky-volontariat/zpravy/ve-zdaru-se-salesianskou-rodinou/
http://mladez.sdb.cz/adopce-na-blizko/adopce-blizko/nabidka-zajimavych-temat-na-letni-prazdniny/

